
CIRCOSCRIZIONE 3 ^
San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - 
Borgata Lesna 

DELCI3 22 / 2025 14/05/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  3 ^ - San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - Borgata Lesna 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
TROISE Francesca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AGLIERI RINELLA Francesco DE LEONARDIS Domenico TITLI Marco

AGNINO Cosimo DI GESU Alessandro Basilio TROISI Valentino

BALLONE Katia DI MISCIO Massimo VADALA' Anna

CALIFANO Marianna GARETTO Sara VENESIA Patrizia

CAPRI' Antonio GIOVE Giuseppe Antonio

CHIASSA Federico MOTZO Sabina

DANTE Francesco PILLONI Alberto

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BOLOGNESI Stefano - LOFFREDO Loredana - 
LONGHIN Matteo - NOTARO Claudio - SCANAVINO Davide Mario Carlo - VIOLI Francesco

Con la partecipazione del Segretario CEI Simonetta

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C. 3 - TRATTO PEDONALE DI VIA DANTE DI NANNI - ORIENTAMENTI ED
INDICAZIONI OPERATIVE PER L'ATTIVAZIONE DI UN PIANO INTEGRATO
D'AMBITO.

La Presidente Francesca TROISE, di concerto con il Coordinatore Francesco AGLIERI RINELLA,
riferisce:

Pag 1 di 5



Premesso che

• La Circoscrizione 3 comprende i quartieri di San Paolo, Cenisia, Pozzo Strada, Cit Turin e Borgata
Lesna, caratterizzati da una significativa presenza di attività commerciali e da una forte identità
storica e culturale.
• Borgo San Paolo ha una storia profondamente legata all’industrializzazione torinese e alle lotte
sociali  del  XX  secolo.  In  origine  area  agricola  di  proprietà  dei  conti  Olivero,  il  quartiere  si
trasformò a partire dal Piano Regolatore del 1901, con l’insediamento di importanti industrie tra cui
Itala, SPA, Lancia, Chiribiri, Bertone, Pininfarina, Diatto, Materferro e Officine Meroni.
• Il borgo divenne presto un cuore pulsante del movimento operaio torinese, protagonista di lotte
sindacali  fino  al  biennio  rosso  (1919-1920)  e  alla  successiva  Resistenza  antifascista,  che  vide
emergere figure di spicco come Giambone, Capriolo e Dante Di Nanni. Qui si formarono anche
leader politici del dopoguerra, come Montagnana, Pajetta, Foa, Ravera e Negarville.
•  Negli  anni  ‘60  e  ‘70,  con  la  chiusura  progressiva  delle  fabbriche,  il  quartiere  subì  una
trasformazione urbanistica e sociale, pur mantenendo viva la sua identità storica.
• Via Dante Di Nanni è considerata un simbolo di Borgo San Paolo, dedicata al giovane partigiano
Dante Di Nanni, caduto in combattimento durante la Resistenza. Lunga circa 1 km, collega Via San
Bernardino a Piazza Adriano e, nel tratto a sud di Piazza Sabotino, è stata pedonalizzata e destinata
a mercato.

Considerato che

• Dal 2006, il tratto pedonale di Via Di Nanni, in oggetto, è stato sottoposto ad un processo di
rigenerazione urbana,  che ha puntato a  trasformare  l’area  in  uno spazio  pedonale  vivibile,  con
funzioni  diurne  legate  al  commercio  e  al  mercato  e  funzioni  serali  legate  alla  socialità  e
all’organizzazione di eventi pubblici.
• Con Determina Dirigenziale n. 1328 del 29 marzo 2022, è stata disciplinata la sperimentazione del
sistema di videosorveglianza, per garantire maggiore sicurezza nell’area.
• Nel tratto di Via Di Nanni interessato dal possibile PIA è attivo un mercato rionale diurno, che
offre prodotti alimentari e di vestiario alla cittadinanza, pur avendo subito negli anni una drastica
riduzione del numero di banchi.
•  Dal  2007,  il  mercato  ha  visto  una  contrazione  da  129  stalli  a  85,  di  cui  oggi  appena  20
effettivamente occupati.
• Per affrontare tale criticità, nel maggio 2023 si è svolta una Commissione Mercato, organizzata
dall’Assessorato  al  Commercio  alla  presenza  della  Circoscrizione  e  dei  rappresentanti  degli
ambulanti.  In  tale  sede,  è  stata  riconosciuta  la  necessità  di  ripensare  l’assetto  del  mercato  per
garantirne il rilancio e migliorarne la fruibilità per operatori e cittadini.
•  Il  mercato  rappresenta  un  elemento  di  coesione  sociale,  nonché  un  punto  di  riferimento  per
l’offerta commerciale della zona, e merita quindi un’attenta pianificazione all’interno del PIA.

Dato atto che

•  Esperienze  analoghe  in  altre  aree  della  città,  come  nel  Borgo  Vecchio  Campidoglio
(Circoscrizione 4), hanno dimostrato che una pedonalizzazione efficace deve essere integrata con
azioni di valorizzazione commerciale e urbanistica.
• Il Piano Strategico Triennale del Distretto del Commercio di Torino prevede l’adozione di Piani
Integrati d’Ambito (PIA) per regolamentare l’uso dello spazio pubblico e sostenere il commercio
locale.
• Con Delibera della Giunta Comunale n. 781 del 5 dicembre 2023, è stata prevista l’estensione dei

Pag 2 di 5



PIA  alle  7  Circoscrizioni  non  comprese  nel  Distretto  Urbano  del  Commercio  (DUC),  con
finanziamenti  dedicati  alla  riqualificazione  ed  alla  rigenerazione  urbana,  nella  cui  logica
Fondazione  Contrada  Torino  Onlus  ha  presentato  una  proposta  progettualeche  prevede  la
predisposizione di PIA nelle suddette 7 Circoscrizioni.
•  il  tratto  pedonale di  Via Dante Di Nanni,  in  oggetto,  come asse commerciale  e  sociale  della
Circoscrizione 3, rientra tra le aree strategiche per l’attivazione di un PIA, anche in relazione alla
pedonalizzazione ed alla presenza del mercato rionale.

Ritenuto che

L’adozione di un PIA per il tratto pedonale di Via Di Nanni, in oggetto, rappresenta un passaggio 
fondamentale per:
• Pianificare soluzioni di rigenerazione urbana che migliorino la gestione dello spazio pubblico,
valutando anche soluzioni per la mobilità e per il traffico nelle vie adiacenti.
• Regolare in modo più efficace l’uso degli spazi pubblici commerciali, anche con l'installazione di
dehors.
•  Sostenere  il  commercio  locale  e  il  mercato  rionale,  prevedendo  strategie  di  rilancio  e
incentivazione.
•  Garantire  maggiore  sicurezza  e  vivibilità,  attraverso  interventi  mirati  di  arredo  urbano  e
regolamentazione dell’accesso veicolare.
• Promuovere iniziative culturali e sociali per incrementare l’attrattività dell’area.
Tanto premesso,
In una logica di  rigenerazione urbana integrata  con le  attività  di  prossimità,  tenendo conto del
potenziale che i PIA possono apportare per aumentare la qualità dello spazio pubblico e ritenendo
utile la previsione della DGC n. 781 del 5 dicembre 2023, ossia l’estensione dello strumento ad altre
Circoscrizioni cittadine, si ritiene opportuno candidare il tratto pedonale di Via Di Nanni ad essere
oggetto di uno studio finalizzato all'istituzione di un Piano Integrato d'Ambito.
Il presente progetto è stato illustrato e discusso in sede di III Commissione di Lavoro Permanene in
data 22 aprile 2025.
Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso. 
Si dà atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli assoggettati alla disciplina in materia
di  valutazione  dell’impatto  economico (VIE),  che  non comporta  oneri  di  utenza,  e  che  è  stata
acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge 6 novembre 2012,
n. 190.

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Visti gli artt. 178 e 179 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di esprimere il proprio orientamento favorevole affinché il tratto pedonale di Via Di Nanni sia
inserito in un percorso finalizzato all’attivazione di un Piano Integrato d’Ambito (PIA), in coerenza
con la Delibera della Giunta Comunale n. 781 del 5 dicembre 2023;
2. di sostenere, attraverso la definizione di un Piano Integrato d’Ambito, la necessità di reperimento
di  risorse  e  di  azioni  per  uno sviluppo armonico e  coordinato che  tenga  insieme gli  aspetti  di
mobilità,  sicurezza,  commercio,  arredo  urbano,  manutenzione  della  Via  Di  Nanni  nel  suo
complesso;
3.  di  promuovere  un’attenta  valorizzazione  del  mercato  rionale,  prevedendo  soluzioni  che  ne
incentivino il rilancio e ne migliorino la fruibilità per operatori e cittadini.
4.  di  attivare  un  tavolo  di  lavoro  congiunto  tra  Circoscrizione,  Comune,  esercenti,  ambulanti,

Pag 4 di 5



residenti e associazioni locali per definire le linee guida del PIA.
5. di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli assoggettati alla disciplina in
materia di valutazione dell’impatto economico (VIE) , e che non comporta oneri di utenza;
6.  di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il presente
provvedimento.
Accertato e proclamato il seguente esito:
Presenti: 19
Astenuti: 1 (Vadalà)
Votanti: 18
Voti  Favorevoli:  18  (Aglieri  Rinella,  Agnino,  Ballone,  Califano,  Caprì,  Chiassa,  Dante,  De
Leonardis, Di Gesu, Di Miscio, Garetto, Giove, Motzo, Pilloni, Titli, Troise, Troisi, Venesia).
Voti contrari: 0
Il Consiglio della Circoscrizione 3, 

D E L I B E R A
di approvare i punti 1), 2), 3), 4) e 5) di cui sopra che qui si richiamano integralmente.

Il  Consiglio  di  Circoscrizione,  con  distinta  votazione  palese,  Presenti  19,  astenuti  1  (Vadalà),
Votanti 18, voti contrari 0, Voti favorevoli 18: Aglieri Rinella, Agnino, Ballone, Califano, Caprì,
Chiassa, Dante, De Leonardis, Di Gesu, Di Miscio, Garetto, Giove, Motzo, Pilloni, Titli, Troise,
Troisi, Venesia, dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Simonetta Cei

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Francesca Troise

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Simonetta Cei

Pag 5 di 5


		2025-05-22T14:10:03+0200
	FRANCESCA TROISE




